[image: Описание: Описание: C:\Users\Наташа\Desktop\ГЕРБ\Герб\mlms-clr.jpg]
МАЛОИМЫШСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  УЖУРСКИЙ РАЙОН

                                   РЕШЕНИЕ

16.05.2023                                     с. Малый Имыш                              № 28-111Р

О внесении изменений в Устав Малоимышского
сельсовета Ужурского района

В целях приведения Устава Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь  Уставом  Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края, Малоимышский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 2 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее – сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.2. в пункте 1 статьи 3 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.3. пункт 1 статьи 5 исключить;
1.4. в подпункте 15 пункта 1 статьи 7 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
1.5. в пункте 2 статьи 8 слово «части» заменить словом «пункте»;
1.6. пункт 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация сельсовета, Совет депутатов обладают правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями.»;
1.7. статью 12 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Глава сельсовета осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;
1.8. в пункте 1 статьи 15:
- подпункт 5 исключить;
- в подпункте 8 слова «дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;
1.9. в подпункте 2 пункта 2 статьи 17.1 слово «администрации» исключить;
1.10. в пункте 3 статьи 19 после слов «избранных депутатов Совета,» дополнить словами «а также по требованию Главы сельсовета,», после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.11. в подпункте 4 пункта 2 статьи 24 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.12. в статье 27:
- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.13. подпункт 2 пункта 1 статьи 30 исключить;
1.14. в подпункте 1 пункта 3 статьи 36 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума» исключить;
1.15. пункт 4 статьи 39 дополнить словом «(обнародованию)»;
1.16. первое предложение пункта 3 статьи 39.2 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.17. статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.
Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.
2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.
3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.
4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;
1.18. статью 41 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в срок не позднее 10 дней с момента проведения опроса.»;
1.19. в статье 42.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в пункте 7 слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
1.20. статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Местные налоги и сборы, средства самообложения граждан
1. Местные налоги, сборы, а также льготы по их уплате вводятся сельским Советом депутатов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
3. Вопросы введения и использования указанных в пункте 2 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;
1.21. пункт 1 статьи 56 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«11) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;»;
1.22. в пункте 3 статьи 56.1 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
1.23. статью 59 изложить в следующей редакции:
«Статья 59. Инициатива об изменении Устава сельсовета
Предложения о внесении изменений в Устав сельсовета могут вносить Глава сельсовета, группа депутатов численностью не менее четырех депутатов, органы территориального общественного самоуправления, инициативная группа граждан, прокуратура района.»;
1.24. статью 61 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона Красноярского края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Малоимышского сельсовета.
3. Глава Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                Л. С. Елфимова

Глава сельсовета                                                                        И.Н.Новицкий

image1.jpeg